erat, & occidit fratrem suum. Et propter quid occidit eum? Quoniam opera eius malignauerant, fratris autem eius iusta.

II. REMED. ex SS. Patribus. B. EPHRAËM. *Quemadmodum omnium virtutum excellentissima est Caritas, ita vniuersorum vitiorum grauisimum est, odisse proximum. Nam qui fratrem suum odit, homicida est, sicut ait Apostolus. Qui odit fratrem, Deum ipsum odio habet. Qui odit fratrem suum, in tenebris est, & in tenebris ambulat, & nescit, quo vadat, quoniam tenebrae obscurarunt oculos eius. Ecce quomorum malorum sit causa odium.* S. BASILIUS, de institutione monachorum. *Vbi deliquit patitur charitas, eo profusus eius loco odium succedit. Quod si, ut IOANNES ait, DEVS caritas est, sine dubio necesse est diabolus odium esse. Ut igitur qui caritatem habet, is DEVM habet, sic qui odium habet, diabolus in se nutrit.* S. AMBROSIVS præcatione ad Missam. *De inuidia odium, susurratio, detractio, exultatio in aduersis proximi, afflictio autem in prosperis eius propagatur. O mala progenies quæ si animo intromissa dominari cepit, omnem sanctitatis sobolem extinguit. Qui itaque inuidet vel odit, non alium prius, quam seipsum occidit. Qui exultat in aduersis proximi, & affligitur in prosperis eius, alieno proximum se petit gladio. Hoc secundum superbiam virgultum tunc primo fuit exortum, cum ille de quo scriptum est, Inuidia diaboli mors introiit in orbem terrarum: Cain persuasit vi liuoris odio fratrum funderet sanguinem.* S. HIERON. ad Castorinam materteram. *Ioannes idem Apostolus & Euangelista in epistola sua ait. Quicumque odit fratrem suum homicida est, & rectè. Cum enim homicidium ex odio sepe nascatur: quicumque odit, etiam si nec gladio percusserit, aut tamen homicida est. Cur, ais, tale principium? Scilicet vi veteri rancore depectio mundum peccatoris Deo paromus habitaculum. Irascimini, inquit, Diuid, & nolite peccare. Hoc quid velit intelligi, Apostolus plenius interpretatur. Sol non occidat super iracundiam vestram. Quid agemus nos in die iudicij, super quorum iram, non vnius diei, sed tantorum annorum sol testis occubuit?* S. AUG. in lib. 50. homiliarum. *Iratus es? nolite peccare. Irascimini & nolite peccare. Irascimini quasi homines, si vincimini, & nolite peccare, vi iram in corde teneatis. Quid est ira? libido vindictæ. Quid odium? ira inueterata si facta est, iam odium dicitur. Quod videtur confiteri ille, qui cum dixisset, turbatus est præ ira oculus meus, addidit inueterati in omnibus inimicis meis? Quod erat ira, cum erat noua, odium factum est, quia in vetustatem conuersum. Ira festuca est, odium trabes est. Aliquando reprehendimus irascentem, & odium tenemus in corde, & dicit nobis Christus. Festucam in oculo fratris tui vides, & trabem in oculo tuo non vides? Unde erant festuca vt trabem faceret? quia non statim euulsa est. CHRYSOSTOMVS in psalm. 7. *Nec Christus hoc iussit nos non habere inimicos, sed non odisse: hoc enim est in nostra potestate, illud vero omnino non est. Ne autem sine causa odio habeamus, non est in nostra potestate, sed in eorum qui oderunt. Improbè enim bonos nulla de causa omnino odisse consuecere. Non est enim hoc spectandum vt non habeamus inimicos, sed ne iuste & cum causa, & vt licet in illis odio habeamur, non habeamus odio, neque auersemur. Sunt hæc**

Yy 2 enim

Ephr. in inter-
rogat. tom. 1.
1. Ioan. 3. 15.
1. Ioan. 4. 11.

Bas. in ferm.
1. Ioan. 4. 9.

Ambr. præc. 6.

Sap. 2. 24.
Gen. 4.
Hier. ep. 36.

1. Ioan. 3. 15.

Psal. 4. 5.
Eph. 4. 26.

Aug. hom. 42.

Matth. 7. 3.

Chrysost.

enim inimica, odio habere, & auersari. Et paulo post, *Hic odio te habet, & bellum gerit. Tu ama eum beneficio affice. Probris & maledictis appetit, tu benedic & lauda. Sed ne sic quidem soluit inimicitias. maiorem igitur tibi affert mercedem. Mali enim, quo magis à nobis obseruati bellum nolunt componere, eo nobis splendidiorum remunerationem comparant, & se reddunt imbecilliores.*

III. REMED. Considerate, si odium aliquod in corde foueas, non posse solum non vñ sanctissimis sacramentis, sed nec vnicam dominicam orationem sine mendacio recitare. Vtrumq; disertè Christus Dominus docuit apud Matthæum. Cum enim dixisset. *Ego dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. mox subiicit. Si ergo offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum.* Deinde in oratione Dominica iussit nos diserte dicere. *Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Qui autem fouet odium in corde certe non dimittit debitum proximi, & si non dimittit, mentitur. Idem docuere & SS. Patres. **HIERONIMVS** ad Castorinam. *Quid agemus nos in die iudicij super quorum iram non vnus diei sed tantorum annorum Sol testis occubuit? Dominus loquitur in Euangelio. Si offers munus tuum ad altare, ibiq; recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade reconciliari prius fratri tuo, & sic offeres munus tuum ad altare. Va mihi misero, ne dicam & tibi, qui tanto tempore aut non obtuli munus ad altare, aut ira permouente sine causa obtuli. Quomodo in quotidiana prece vnquam diximus, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: animo disrepante cum verbis, oratione dissidente cum factis? Precor itaque, vt pacem quam nobis reliquit Dominus, habeamus. Quod si tu, quod procul absit, nolueris, ego liber ero.* **Epistola** hæc mecum lecta fuerit, absoluet. **AVG.** in Dominica prima Aduent. *Quotiescunque natalem Domini, aut reliquas solennitates celebrare disponis, odium velut venenum mortiferum de corde vestro repellite, & tanta sit in vobis caritas, quæ non solum vsque ad amicos, sed etiam vsque ad inimicos perueniat, vt securè possitis dicere in oratione Dominica, dimitte nobis debita, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Nam qui scit se vel vnum hominem odio habere, nescio si ad altare Domini securus possit accedere, cum præcipue Iohannes Euangelista terribiliter clamat, & dicit. Qui fratrem suum odit, homicida est. Nam vestrum est iudicare, vt rum homicida antiquam penitentiam agat, præsumere debet Eucharistiam accipere. Et **GREC.** libro decimo moralium. *Vitam animæ quælibet culpa polluit, seruatus verò contra proximum dolor occidit. Menti namque vt gladius figitur, & mucrone illius ipsa viscerum occulta perforantur. Qui scilicet à transfixo corde si prius non educitur, nihil in precibus diuinæ opis obtinetur: quia & vulneratæ membræ imponi salutis medicamenta nequeunt, nisi ferrum à vulnere ante subtrahatur. Hinc est enim quod per semetipsum veritas dicit. Nisi remiseritis hominibus peccata eorum: nec pater vester, qui in caelis est.**

Matth. 5.22. & 6.12.

Matth. 6.12.

Hier. ep. 36.

Matth. 5.23.

Aug. serm. 1. de temp.

Matth. 5.23.

Greg. c. 19. l. 10. 11.

Matth. 6.14.

est, remittet vobis peccata vestra. Hinc admonet dicens: Cum stabitis ad orandum, dimittite siquid habetis adversus alterum. Hinc contra institutionem postulationis, conditionem posuit pietatis, dicens. Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. ut profecto bonum, quod a Deo compuncti petimus, hoc primum cum proximo conuersi faciamus.

IV. R E M E D. Considera, quam crebro, sedulo & serio Spiritus sanctus nobis in verbo suo commendat mandetq; virtutem odio è diametro contrariam, nempe dilectionem proximi. Primò enim Christus Dominus apud Matthæum declarauit mandatum de proximo diligendo simile esse mandato de diligendo Deo, ac proinde omnibus reliquis mandatis anteponendum. 2. indicauit & modum diligendi, vt nempe cum diligamus, sicut nos ipsi, non secundum æqualitatem, sed secundum similitudinem, conuenienter illi alteri Christi dicto legi naturæ consentaneo.

Omnia quecumque vultis, vt faciant vobis homines, et vos facite illis. Hac est lex et Propheta. 3. etiam si Christus vtramque dilectionem Dei & proximi à nobis postulet, præcipuè tamen videtur exigere illam proximi. Nam apud B. Ioannem migraturus ex hac vita discipulis dixit Mandatum nouum de vobis, vt diligatis iunice[m], sicut dilexi vos. Et. Hoc est præceptum meum, vt diligatis iunice[m], sicut dilexi vos. Cur nouum, quod erat vetus, cur suum, quod erat Dei Patris, vocat præceptum, nisi quod velit illis tanquam præcipuum, & tanquam suum & nouum commendatum? Vnde S. Ioannes huius testamenti Christi archigrammateus. auctore B. HIERONYMO in commentariis epistolæ ad Galatas, cum Ephesi moraretur vsque ad vltimam senectutem, & vix inter discipulorum manus ad Ecclesiam deferretur, nec posset in plura verba vocem contexere, nihil aliud per singulas solebat proferre collectas, nisi hoc. Filii, diligite alter alterum. Tandem discipuli et fratres qui aderant tædio affecti, quod eadem semper audirent, dixerunt. Magister, quare hoc semper loqueris? Qui respondit dignam Ioannis sententiam. Quia præceptum Domini est, et si solum fiat sufficit. Hinc et Apostolus Paulus non semel in vna dilectione proximi plenitudinem legis posuit. Ad Galatas enim sic loquitur. Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi. Ad Romanos verò. Nemini quicquam debeatis, nisi vt iunice[m] diligatis. Qui enim diligit proximum, legem implet. Et. Si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur. Diliges proximum tuum sicut teipsum. B. IOANNES.

quoq; ex dilectione proximi vult nos venire in notitiam dilectionis Dei. Si quis dixerit, inquit, quoniam diligo Deum, et fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere? Hæc considerans B. AVE. in libris de Trinitate ita scribit. Manifestum est, quod (B. Ioannes) iustitiæ perfectionem in fratris dilectione posuerit. Nam in quo scandalum non est, vti que perfectus est. Et tamen dilectionem Dei videtur tacuisse, quod nunquam faceret, nisi quia in ipsa fraterna dilectione vult intelligi Deum. Et

Mar. 11. 25.
Luc. 6. 37.

Matth. 6. 12.

Matth. 22. 39.

Matth. 7. 12.

Ioan. 13. 34.
Ioan. 15. 12.

Hier. 1. 3. c. 6.

Gal. 6. 2.
Rom. 13. 8.

1. Ioan. 4. 20.

Aug. 1. 8. de
Trin. c. 8.

Id. tract. 17.

in Euangelium Ioannis. *Dilectio Dei prior est ordine præcipiendi, sed dilectio proximi prior est ordine faciendi. Neque enim qui præciperet tibi dilectionem illam in duobus præceptis prius tibi commendaret proximum, et postea Deum, sed primò Deum, et postea proximum. Tu autem quia Deum non vides, diligendo proximum promeris quem videas: diligendo proximum purgas oculum ad videndum Deum euidenter Ioanne dicente. Qui diligit fratrem suum, quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere?*

1. Ioan. 4. 20.

Aug. hom. 5.

Matth. 5. 45.

Matth. 22. 39.

Leu. 19. 17.

Matth. 18. 15.

Eccli. 8. 8.

Prou. 24. 17.

Iob. 31. 29.

Exod. 23. 4.

Matth. 5. 44.

Rom. 12. 14.

1. Cor. 13. 4.

Gr. g. c. 8.

Aug. serm. 5. de

S. Steph.

V. REMED. Quo perfectius obserues mandatum de diligendo proximo, & longius abis ab odio, da operam vt etiam ex corde diligas inimicos. Antidotum est B. AVGVSTINI in libro 50. homiliarum. Et ratio est, quia diuinum præceptum de diligendo proximo, non ad amicos tantum, sed etiam ad inimicos se extendit. Cuius causam, duplicem Dominus ipse reddidit. *Diligite inimicos, inquit, vt sitis filij Patris vestri, qui in celo est, qui solem suum ori non facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Et. Si diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habetis? nonne & publicani hoc faciunt? Modus autem diligendi consistit in eo. Primum, vt eos diligas, sicut te ipsum; quia indefinitè iubemur diligere proximum sicut nos ipsos. 2. vt ex corde remittas, si qua in re te offenderint. Nam in Leuitico dicitur. Ne oderis fratrem tuum in corde tuo. Et apud Matthæum. Cum Christus retulisset seruum nequam, qui conseruo suo debitum dimittere noluit, traditum tortoribus. Sic, inquit, et pater meus celestis faciet vobis si non remiseritis vnusquisque fratri suo de cordibus vestris. 3. vt non gaudeas de inimici miseria: vel doleas de prosperitate. Ait enim Sapiens. Noli de mortuo inimico tuo gaudere. Et Salomon. Cum ceciderit inimicus tuus ne gaudeas, et in ruina eius ne exultet cor tuum. Vnde B. Iob vt auerteret à se hoc scelus dixit. Si gavisus sum ad ruinam eius, qui me oderat, et exultauit, quod inuenisset eum malum. 4. vt pro his oras, eosque dum obuii fiunt, æquè atq; alios, salutem, & beneficiis deuincias. Sic enim Deus iussit in Exodo. Si occurreris boui inimici tui, aut asino erranti, reduc eum. Si videris Asinum odientis te iacere sub onere, non pertransibis, sed subleuabis eum eo. Et Christus. Benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos. Et. Si salutaueritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis, nonne et Ethnici hoc faciunt? Et Paulus. Benedicite persequentibus vos: benedicite, et nolite maledicere. Noli vinci à malo, sed vince in bono malum. Et Caritas patiens est, benigna est, non cogitat malum. Patiens est caritas, inquit. B. GREGORIUS. decimo moralium. quia illata mala æquanimiter tolerat: benigna verò est, quia pro malis bona largiter ministrat. Verum dices. Non possum diligere inimicum meum, quem quotidie velut hostem perior crudelissimum. Respondet B. AVGVSTINVS in sermonibus de sanctis. O quicumque ille es, attendis quid tibi fecerit homo, et non consideras, quid tu feceris Deo. Cum enim tu multa grauiora in Deum peccata commiseris, quare non dimittis ho-*